Дело № 5-95-16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес фио (адрес),

при секретаре  - фио,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио,

потерпевшей – фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении

фио, паспортные данные,  гражданки России, не работающей, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, паспортные данные, инвалида 3 группы, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

дата в время фио, находясь возле дома № 4 по адрес в адрес, причинила гражданке фио телесные повреждения, которые согласно акта медицинского освидетельствования № 712 от дата, не причинили  вред здоровью потерпевшей, то есть не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.

В судебном заседании фио  вину не признала,  пояснив, что дата в вечернее время она с сестрой фио  находилась во дворе дома № 4 по адрес в адрес, где мимо проходила фио с подругой  фио. Затем фио  стала предъявлять ей  претензии по поводу слухов о том, что она (фио) анонимно подает заявления в государственные органы по факту засорения мусором, затем подойдя к ней (фио), нанесла удар ладонью в область лица, после чего у них завязалась потасовка, в ходе которой она (фио) не исключает, что обороняясь, могла причинить фио телесные повреждения. Потасовка между ними длилась 2-3 минуты, после чего вышел ее (фио) муж и разнял их. В устной форме она обратилась к приехавшим на место сотрудникам полиции по поводу того, что фио находилась в состоянии алкогольного опьянения и в ходе спровоцированного ею конфликта, нанесла ей телесные повреждения. Просила производство по делу прекратить за отсутствием в ее действиях состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Потерпевшая фио в суде пояснила, что дата в вечернее время она возвращалась с ребенком домой и, проходя мимо дома № 4 по адрес в адрес, к ней подошли соседи фио и фио с претензиями о том, что в отношении них подаются жалобы, после чего фио схватила ее за руку и нанесла удар наотмашь рукой по лицу, затем схватила за волосы и продолжила наносить хаотичные удары по телу. В ходе конфликта фио и ее сестра  срывали с нее золотые изделия. Затем на ее крики подбежала  подруга  фио и начала разнимать их, а супруг фио – фио отвел фио домой.

Свидетель фио пояснил, что дата в вечернее время он шел домой и проходя мимо дома № 4 по адрес в адрес, стал очевидцем того, как фио нанесла удар рукой по лицу фио, однако дальнейшего конфликта он не видел, так как ушел домой.

Свидетель фио в суде пояснила, что дата в вечернее время, она, услышав крики фио, подбежала к дому № 4 по адрес в адрес, где  увидела, как  фио нанесла фио удар рукой по лицу, а затем совместно с сестрой фио хаотичные удары по ногам и телу, после чего она пыталась их разнять, однако фио в гневе сказал ей не лезть, что это не ее дело. Затем вышел муж фио,  оттащил последнюю в сторону, после чего завел во двор дома.

 Из пояснений свидетеля фио данных в суде следует, что  она была очевидцем конфликта между ее сестрой – фио и их соседкой – фио, в ходе которого фио ударила ее сестру по лицу, после чего она стала защищать сестру и встала между ними. Затем вышел муж сестры и разнял их.

Свидетель фио в суде пояснил, что является супругом фио. дата в вечернее время он находился дома. Затем в дом в слезах забежал их малолетний сын и сказал, что  маму бьет тетя Оксана, после чего он выбежал на улицу и увидел как его жена и фио держат друг друга за волосы. Он разнял их и отвел жену в дом.

Из пояснений свидетеля фио в суде следует, что очевидцем конфликта он не был, но со слов фио ему стало известно, что дата в вечернее время фио нанесла ей  телесные повреждения.

Выслушав лицо в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшую и свидетелей,  исследовав представленные материалы дела, мировой  судья приходит к убеждению, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии РК №130503 от дата, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 2); постановлениями об отказе в возбуждении уголовного дела от дата и от дата, из которых следует, что в ОП № 2 «Ливадийский» УМВД России по адрес поступило обращение фио по факту причинения ей дата гражданкой фио телесных повреждений (л.д. 13); письменными объяснениями свидетеля фио из которых следует, что дата, примерно в 20 часов он находился около дома № 4 по адрес в адрес, где стал свидетелем обоюдной драки двух женщин, которые дрались между собой; заключением судебно – медицинского обследования ГБУЗ РФ «Крымское Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» №712 от дата (3), согласно которому у гражданки фио имелись телесные повреждения в виде кровоподтека и ссадины в области левой ключицы, ссадины на правом предплечье, кровоподтеков на правом плече и предплечье, ушибленной раны и кровоподтека левого плеча, кровоподтека на левом предплечье, раны и кровоподтека на правом  бедре. По характеру поверхности ссадин и ран, а также цвета кровоподтеков, давность возникновения повреждений может соответствовать дата. Данные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (л.д. 3-4). Акт основан на медицинской документации, результатах осмотра потерпевшей, а локализация и давность причинения телесных повреждений соответствуют ее объяснениям, в связи с чем, мировой судья признает его допустимым доказательством, поскольку он составлен правомочным лицом - врачом судебно-медицинским экспертом и соответствует требованиям ст. 26.4 КоАП РФ.

Доводы фио о том, что она не причиняла фио телесные повреждения, следовательно, в ее действиях отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ основаны на неправильном толковании норм права, поскольку фио произвела активные действия в отношении фио, причинив ей физическую боль и возникновение телесных повреждений (ссадин и кровоподтек). Кроме того, опровергаются материалами дела и показаниями свидетеля фио, который был очевидцем обоюдной драки фио и фио. Оснований сомневаться в показаниях данного свидетеля у суда не имеется, поскольку они последовательны и согласуются с исследованными в суде письменными материалами дела. Оснований для оговора фио указанным свидетелем мировым судьей также не установлено.

Довод фио о том, что ей в результате конфликта также были причинены телесные повреждения, не свидетельствует о том, что в ее действиях отсутствует состав административного правонарушения.

Доводы фио о том, что потерпевшая первая на нее напала и стала наносить удары, в с вязи с чем  она оборонялась, то есть действовала в состоянии необходимой обороны, мировым судьей отклоняются, поскольку достоверных данных о том, что фио совершила на нее посягательство, сопряженное с насилием, опасным для жизни, либо с непосредственной угрозой применения такого насилия, не представлено.

К показаниям свидетелей фио и фио в той части, в которой они поясняют, что конфликтную ситуацию спровоцировала фио, а фио лишь оборонялась, мировой судья относится критически, поскольку вопрос о виновности потерпевшей в результате нанесение побоев не подлежит выяснению в рамках административного дела, возбужденного в отношении фио. В рамках данного производства не подлежат оценке действия иных, кроме заявителя, лиц, совершивших действия, описанные во вменяемой статье КоАП РФ. В связи с изложенным, при рассмотрении дела об административном правонарушении в отношении фио мировой судья не вправе давать правовую оценку действиям других лиц, а также обсуждать вопрос о виновности кого-либо из участников конфликта, поскольку это бы означало выход за рамки установленного статьей 26.1 КоАП РФ предмета доказывания по делу об административном правонарушении. Кроме того указанный свидетель фио является близкими родственником фио и ее показания даны ею с целью помочь ей  избежать ответственности за содеянное.

С учетом изложенного, доказательства, собранные по делу, мировой судья оценивает как допустимые, так как они собраны с соблюдением норм КоАП РФ и достоверные, так они согласуются между собой и последовательно дополняют друг друга. Совокупность этих доказательств признается достаточной для рассмотрения дела.

          Действия фио мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

  При назначении наказания мировым судьей учитывается характер совершенного правонарушения, смягчающие ответственность обстоятельства –  наличие у фио 3 группы инвалидности, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.

  С учетом вышеизложенного, мировой судья считает необходимым назначить фио наказание в виде штрафа.

Исключительные обстоятельства, свидетельствующие о наличии по настоящему делу предусмотренных статьей 2.9 КоАП РФ признаков малозначительности совершенного административного правонарушения, не установлены.

  Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио, паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес (УМВД России по адрес); л\с 04751А92480, Банк получателя – Отделение адрес, БИК – телефон,  ИНН получателя – телефон, КПП получателя – телефон, р\с 40101810335100010001, КБК – телефон телефон; ОКТМО – телефон, наименование платежа – административный штраф.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить фио положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест.

   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

        фио